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شــرق: اگرچه پنجشــنبه هفته گذشــته منامه، پایتخت بحرین، 
میزبان برگزاری نشســت کشــورهای اتحادیه عرب با دســتور کار 
فلســطین بود، با این حال بیانیه پایانی آن مجــددا بر ادعاهای تکراری 
کشــورهای عربی و مشخصا امارات متحده بر ســر جزایر سه گانه تأکید 
داشــت؛ ادعایی که با واکنش ناصر کنعانی مواجه شــد و ســخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، بند مربوط به جزایر سه گانه 
ایرانی واقع در خلیج فارس مندرج در بیانیه سی و سومین نشست سران 
اتحادیه عرب در بحرین را غیرقابل قبول دانست و آن را محکوم کرد. به 
گفته این دیپلمات کشــورمان، «به دفعات تصریح و تأکید شده است که 
جزایر ســه گانه  ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک جزء لاینفک و 
ابدی سرزمینی جمهوری اســلامی ایران بوده و طرح این گونه ادعاهای 
بی اســاس در این بیانیه مردود است». شایان ذکر است کشورهایی نظیر 
ســوریه، عــراق، عمــان، الجزایر و قطر کــه روابط نزدیک تــری با ایران 
به نسبت دیگر کشورهای عربی دارند، پای این بیانیه را امضا کرده اند که 
با واکنش و انتقادات زیادی به خصوص در قبال دمشق همراه بود. البته 
عنوان شده که این کشورها در ملاقات های خصوصی با مقام های ایرانی 
تأکید کرده انــد که درباره برخــی بندهای این چنیــن بیانیه هایی تحفظ 

داشته و با تمام بندهای آن موافق نیستند.
اگرچــه برخــی معتقدند تکرار این دســت ادعاها توســط امــارات در 
نشســت های منطقه ای و فرامنطقه ای نمی تواند به تغییر ماهیت جزایر 
ســه گانه ایرانی و همچنین تمامیت ارضی کشــور منجر شود، اما در این 
بین تحلیلگرانی مانند حشــمت االله فلاحت پیشه هم هشدارهای جدی 
در این باره مطرح می کند. کما اینکه وی سال گذشته در گفت وگویی که 
با «شــرق» داشت متذکر شــد که «ابوظبی در تلاش است که از ظرفیت 
همه کشــورهای عضو سازمان ملل بر سر ادعای مالکیت در قبال جزایر 
ســه گانه و به خصوص جزیره ابوموســی در قالب رأی مشورتی شورای 
امنیــت با تمســک به «بند اول مــاده ۹۶» و «بند دوم ماده ۹۴ منشــور 
ملل متحد» اســتفاده کند». لذا واکنش های رســمی با توییت زدن های 
کنعانی یــا دادن بیانیه، باید به نادیده گرفتن رونــد دیپلماتیک خطرناک 
فوق منجر نشــود که از ســوی کشورهای عربی حاشــیه خلیج فارس و 
مشــخصا امارات متحده عربی در ســال های اخیر علیــه تهران و جزایر 
ســه گانه در دستور کار قرار گرفته اســت. به بیان دیگر این تحلیل وجود 
دارد کــه امارات متحده عربی با اســتفاده از ظرفیت شــورای همکاری 
خلیج فارس از طریق نشست های منطقه ای و فرامنطقه ای با بازیگرانی 
مانند روســیه، چین، ژاپن و... به دنبال آن است که دعاوی حقوقی علیه 
تهران را در دیوان بین المللی دادگســتری به راه بیندازد یا در ســناریوی 
دیگری، موضوع را از طریق شــورای امنیت پیگیری کند. باید راهبردهای 

دیپلماتیک قاطع تر برای این احتمال در نظر گرفت.

گزارش

مالک مصدق: وبگاه شــبکه بلومبرگ شــامگاه چهارشنبه گذشته 
خبر داده آژانس بین المللی انرژی اتمی ارزیابی ســالانه بازرســی 
هســته ای خود را پیش از نشســت ماه آینده میــلادی در وین، در 
میان دیپلمات ها توزیع کرده اســت. این رســانه آمریکایی مدعی 
است در گزارش ۱۱۲ صفحه ای که  رافائل گروسی ، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، آن را تهیه کرده و به رؤیت بلومبرگ رسیده، 
آمده است که «به رغم ادامه کار بازرسی به صورت منظم، پیشرفت 
اندکی در حل وفصل موضوعات پادمانی باقی مانده با طرف ایرانی 
انجام شــده است». در گزارش مذکور ادعا شده «تا زمانی که ایران 
این موضوعات باقی مانده را شفاف ســازی نکند، آژانس نمی تواند 
درباره ماهیت صرفا صلح آمیز برنامه هسته ای ایران تضمین دهد». 
در این گزارش همچنین آمده که با وجود آنکه بازرسی های آژانس 
در سال گذشته هشت درصد افزایش یافته و از زمان اجرای برجام 
هم فراتر رفته است، ولی «آژانس اطلاع مداوم خود درباره تولید و 
فهرست سانتریفیوژها، روتورها و قطعات میانی آن، آب سنگین و 

کنسانتره اورانیوم را از دست داده است».
این ادعاها در «گــزارش اجرای پادمانــی» آژانس بین المللی 
انرژی اتمی مطرح شــده اند. گزارش مذکور (گزارش سالانه)، یکی 
از دو ســند اصلی   اســت که قبل از نشست سوم جولای در وین در 
میان اعضا توزیع می شوند. به نوشته انتخاب، گزارش دیگر، گزارش 
فصلی آژانس اتمی اســت که بلومبــرگ می گوید ناظران در حال 
تهیه آن هستند. آن گزارش به توضیح درباره تحقیقات انجام شده 
دربــاره ایران و اندازه ذخایر اورانیــوم آن می پردازد. برخی از نکات 
دیگر گزارش جدید آژانس که بلومبرگ به آنها اشاره کرده است، این 
موارد را هم شامل می شوند که «بازرسان آژانس مجبور شده اند ماه 
گذشته بازرسی های ایران را به دلیل احتمال حمله اسرائیل موقتا 
متوقف کنند». «حتی وقتی  بازرسان در میدان حضور ندارند، آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی با تصویربــرداری از راه دور، فعالیت های 
هسته ای را رصد کند». این در حالی است که  محمد اسلامی ، رئیس 
ســازمان انرژی اتمی ایران، درباره دیدار و مذاکرات معاونان فنی و 
حقوقی ایران و آژانس برای گفت وگو بر سر اجرای عملیاتی بیانیه 
مشترک اسفند ۱۴۰۱ به ایسنا گفته بود:  «معاونان ایران و آژانس در 
تماس و ارتباط هستند و به زودی معاون آقای گروسی برای ادامه 
گفت وگوها به ایران می آید». گروسی در سفر اخیر خود به ایران، در 
دیدار با مقامات سیاسی و هسته ای کشور، مجموعه ای از اقدامات 
عملی ملموس را برای احیای بیانیه مشترک اسفند ۱۴۰۱ (چهارم 
مــارس ۲۰۲۳) با هدف بازگرداندن روند اعتمادســازی و افزایش 

شفافیت میان ایران و آژانس پیشنهاد کرد.

مذاکرات چراغ خاموش در عمان
در حالــی مدیر کل آژانس بین المللی انــرژی اتمی در گزارش 

سالانه خود ادعاهایی را درباره فعالیت های هسته ای ایران مطرح 
می کند که دو منبع آگاه به آکســیوس خبر داده اند  «دو مقام ارشد 
دولت بایدن این هفته با مقامات ایرانی در عمان درباره چگونگی 
جلوگیری از تشــدید تنش های منطقــه ای گفت وگو کرده اند». به 
گفتــه انتخاب، در ادامه این مطلب آمده اســت کــه مذاکرات با 
حضور برت مک گورک، مشــاور ارشد رئیس جمهور بایدن در امور 
خاورمیانه و آبرام پیلی، نماینده موقت ایالات متحده در امور ایران 
برگزار شــد. این اولین دور گفت وگوها بین ایالات متحده و ایران از 
ژانویه بود که مذاکرات مشــابهی در عمان انجام داده بودند. این 
منابع گفتند  مک گورک و پیلی روز سه شــنبه وارد عمان شــدند و 
با میانجی های عمانی دیدار کردند. مشــخص نیســت چه کسی 
نماینده ایران در این مذاکرات بود. این منابع گفتند که گفت وگوها 
بر شفاف سازی پیامدهای اقدامات گروه های نیابتی منطقه و بحث 
درباره نگرانی های آمریکا در مورد وضعیت برنامه هسته ای ایران 
متمرکز بود. گفتنی است مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در جریان حضورش در ایران و مذاکرات جداگانه ای که با حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و علی 
باقری کنی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه داشت، مدعی شد که 
«مجموعه ای از اقدامــات عملی و ملموس را برای احیای بیانیه 
مشترک پیشــنهاد داده است». البته «شــرق» پیش تر به موضوع 
مذاکرات پنهانی در گزارش های خود اشــاره کرده بود و در همین 
زمینــه ۲۳ آوریــل (چهارم اردیبهشــت)  استیمســون خبر داده 
بود  به شــواهدی دســت پیدا کرده که نشان می دهد تماس هایی 
پنهانی میان ایالات متحده آمریکا و ایران  نه تنها بر ســر غزه بلکه 

همچنین بر ســر پرونده هســته ای در جریان اســت. به گفته این 
رســانه، تهران اعلام کرده که عمانی ها یک پیشنهاد «کم در برابر 
کم» یا «گام به گام» را پیشــنهاد داده اند؛ سازوکاری که شبیه توافق 
می  ۲۰۲۳ اســت. در احتمال دیگر، دســتور کار مذاکرات پنهانی 
ناظر بر پیشنهاد علی واعظ و ولی نصر، دو کارشناس ارشد مسائل 
ایران در آمریــکا بود که بر همکاری منطقه ای در چارچوب راهی 
به عنوان پاداش محدودسازی برنامه هسته ای ایران تأکید داشتند. 
گزارش هایی هــم وجود دارد که می گویــد ژاپنی ها طرحی برای 
احیای گفت وگوهای هسته ای دارند و در حال پیگیری طرح  خود 
هســتند؛ هرچند هیچ جزئیاتی از آن منتشر نشده است. ژاپن هیچ 
ســابقه ای در میانجیگری هســته ای ندارد، امــا نقش مهمی در 
برقراری آتش بس در جنگ هشت ســاله ایران-عراق ایفا کرد. این 
کشــور مورد احترام ایران است و متحد آمریکا محسوب می شود. 
آن گونه که مطرح اســت، طیفی از تحلیلگــران معتقدند تداوم 
این گونه مذاکــرات چراغ خاموش، ولو آنکه نتیجه ای برای احیای 
برجام نداشته باشد، می تواند در سطحی از تأثیرگذاری به عنوان یک 
ضربه گیر برای جلوگیری از اقدام مخرب آژانس بین المللی انرژی 
اتمی  یا شــورای حکام آژانس در جهت صدور قطع نامه  یا ارجاع 
پرونده ایران به شــورای امنیت عمل کند. بنابراین این گمان وجود 
دارد تا زمانی که این مذاکرات بین تهران و واشــنگتن ادامه داشته 
باشد، کماکان دست رافائل گروسی، آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و شــورای حکام برای اتخاذ سیاست ضدایرانی بسته خواهد بود؛ 
چرا که تمایلی برای ایجاد بحران هســته ای در آســتانه انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا وجود ندارد.

 تلاش برای کنترل بحران
پیرو آنچه گفته شد، اگر چه تداوم مذاکرات بین ایران و آمریکا 
می تواند در مقام ضربه گیر برای دو طرف عمل کند،  در عین حال 
تقریبا بر این نکته هم اتفاق نظر وجود دارد که در شرایط کنونی، 
هیچ گونــه مذاکره ای برای احیای توافق هســته ای ســال ۲۰۱۵ 
نمی تواند محلی از اعراب داشــته باشد؛ چرا که  نه ایالات متحده 
آمریکا در شرایط کنونی چنین پتانسیلی برای مذاکرات دارد و نه 
تهران. در نتیجه، هرگونه گفت وگوی چراغ خاموشی بین ایران و 
آمریکا، چه در واشنگتن، چه در مسقط و چه در هر کجای دیگر، 
به مثابه تلاشــی برای کنترل بحــران و فریزکردن تنش در نقطه 
کنونی اســت و تصمیم گیری جدی برای آینــده برجام و پرونده 
هسته ای ایران به بعد از تعیین تکلیف انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در آبان  ســال جاری موکول خواهد شــد. در این بین، اگر 
برجام رســما به عنوان یک توافق مرده اعلام شــود، ســه گزینه 
برای غرب می ماند که مشــتمل بر بازدارندگی، ادعای نظامی یا 
گفت وگوهای تازه است. گفته می شود   شاید بهترین راه برای هر 
دو طرف، این باشــد که با تعهدات دو جانبه، تدبیری پیش ببرند 
که در ســایه آن و هم زمان خطوط قرمــزی را برای جلوگیری از 
تشدید نزاع در هر دو سپهر هسته ای و منطقه ای رعایت کنند. به 
هر حال جنگ غزه، محدودیت ها و نیز فرصت های منطقه را در 
رویارویی با ایالات متحده آمریکا آشکار کرد. پاسخ مستقیم ایران 
به اســرائیل نیز این فرصت را به تهران داد تا تحلیل دقیق تری از 
چگونگی واکنش اسرائیل و آمریکا به ایران در بیرون از «محدوده 
خاکســتری» به دســت آورد. با ارزیابی این اطلاعات اســت که 
ایــران می تواند اهرمی را برای به کارگیری در گفت وگوهای آینده 

هسته ای به دست آورد.
پیش تر عنوان شــده بــود  با توجه به اینکه تنها شــش ماه به 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده مانده و با در نظر  
گرفتن نتایج نظرســنجی ها، زمزمه بر مسند نشستن دوباره دونالد 
ترامپ به گوش می رسد؛ به نظر می رسد تهران درصدد باشد برای 
احیای برجام، تلاش مضاعفی به  خرج دهد. این در حالی است که 
برخی از تحلیلگران و ناظران هم اذعان دارند که برجام دیگر قابل 
بازیابی نیست؛ زیرا شرایط به کلی تغییر کرده و ایران پیشرفت های 
هسته ای برگشت ناپذیر بسیاری داشته و گروه ۵+۱ جای خود را به 
۴+۱ داده اســت که تا کنون گامی مؤثر برنداشته اند. البته تحولات 
برجامی و هسته ای ایران به موازات تشدید تنش بین تل آویو و تهران 
در هفته های گذشــته، یک روی دیگر هــم دارد و در مقابل آنچه 
تلاش بایدن برای احیای برجام به عنوان راه حلی برای جلوگیری از 
تصاعد تنش دانسته شده است، اخیرا برخی ناظران معتقدند شاید 
در نشست فصلی پیش رو، تلاش های مخرب اسرائیل، فضا را برای 

فعال کردن مکانیسم ماشه بیش از گذشته فراهم کند.

گزارش «شرق» از مذاکرات چراغ خاموش تهران – واشنگتن در مسقط به موازات گزارش سالانه آژانس

تلاش برای کنترل بحران  به جزایر سه گانه ایرانی انتقادات زیادی را برانگیختنشست کشورهای اتحادیه عرب باز هم با نگاه
تکرار ادعای واهی

شرق
کی،

ندتا
: سه
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